

Số: /KH-SKHCN

Đồng Nai, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2026 của Sở Khoa học và Công nghệ

Thực hiện Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 09/4/2026 của UBND tỉnh triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả các quy định của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo (được viết tắt là Luật số 136/2025/QH15) và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng (được viết tắt là Luật số 132/2025/QH15) đến các phòng chuyên môn và các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Y tế quản lý.

Xác định rõ trách nhiệm của các phòng chuyên môn, các đơn vị trong tổ chức triển khai thi hành Luật số 136/2025/QH15 và Luật số 132/2025/QH15 bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả trong việc triển khai thi hành pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

Nâng cao nhận thức và ý thức trong thực hiện pháp luật của công chức, viên chức trong thực thi công vụ; tăng cường công khai, minh bạch, phòng ngừa vi phạm.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

2. Yêu cầu

Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, sự phối hợp hiệu quả, chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong quá trình tổ chức triển khai thi hành Luật.

Xác định tiến độ thực hiện, bảo đảm hoàn thành các nhiệm vụ trước khi các

luật có hiệu lực.

Lãnh đạo các phòng, đơn vị chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền

Lãnh đạo các phòng, đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật số 136/2025/QH15 và Luật số 132/2025/QH15, thường xuyên dưới nhiều hình thức phong phú đa dạng như thông qua các cuộc họp, Hội nghị, đăng tải trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị đến công chức, viên chức biết.

Cử công chức, viên chức phụ trách tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tham gia các lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu về chuyên môn nghiệp vụ liên quan đến lĩnh vực được phân công, phụ trách.

2. Rà soát, sửa đổi các văn bản có liên quan

Căn cứ các nội dung được sửa đổi, bổ sung tại Luật số 136/2025/QH15 và Luật số 132/2025/QH15, các đơn vị tổ chức kiểm tra, rà soát các quy định hiện hành như Nội quy, Quy chế tiếp công dân, Quy trình giải quyết khiếu nại, tố cáo, Quy định nội bộ về phòng, chống tham nhũng sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ, thay thế phù hợp với quy định hiện hành.

3. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số

Triển khai, kết nối, cập nhật cơ sở dữ liệu phục vụ công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập theo hướng dẫn Thanh tra tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở làm đầu mối theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị và các cơ quan khác có liên quan trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch. Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức triển khai thi hành Luật theo quy định và hướng dẫn của cấp trên theo quy định.

2. Các phòng, đơn vị căn cứ nội dung Kế hoạch này có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng đến công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý, đảm bảo tiến độ, chất lượng

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Giám đốc Sở yêu cầu Lãnh đạo các phòng, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- Ban Giám đốc
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu VT, VP_{Hòa}.

GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Trinh